
Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums  Nr. 37                                       2012. gada  24. augustā 

LKPS „Zaļais grozs” centrā –  Nītaures 
pagasta Amatas novada „Lušēnu” lauku 
sētā – nupat notika atvērto durvju diena, 
kas iedibināta kā tradīcija, un ik pārgadus 
kādā no kooperatīva saimniecībām vārti 
tad tiek vērti ciemiņiem. Katrai reizei ir 
sava doma  jeb devīze. Šoreiz – „Mazo 
saimniecību lielais potenciāls”  jeb, kā 
mēs visi sakām ,„Jauki dzīvot lauku sētā”. 
Vārdos gan netika pienācīgi aprunāta un 
izgaismota tāda iemesla dēļ, ka šovasar 
skopā saule bija pašķīrusi lietus mākoņus 
visas dienas garumā un mūsu darbīgā 
vadītāja kopā ar saimnieku atradās uz 
kombaina  labības laukā savā lauku sētā 
„Jurbrenči”. Tas svarīgi, jo šī saimniecība 
ir lielākā graudu un zāļu sēklu audzētāja 
kooperatīvā un daudziem palīdz aizpildīt 
lopbarības un sēklu vajadzību. Taču katrs 
ciemiņš varēja sajust lauku sētas rāmo 
mieru un redzēt lietu dabīgo sakārtotību, 
nevis sajust lauku darba smagumu, jo 
tas ir ir ne tikai roku darbs, kas nedaudz 
atspoguļojās mazajā tirdziņā, bet arī sirds 
darbs. 

„Lušēnu” saimniece Gaida garām nu 
jau krietni augušajam „Tējas dārzam” 
mūs aizveda uz sertificētu bioloģiski 
audzētu dārzeņu pārstrādes cehu, kas ir 

zem viena jumta ar ganāmpulku. Tur katrs 
varēja saņemt izsmeļošu stāstījumu  kas 
un kā. Gan par skābēšanu un žāvēšanu, 
kas jau notiek vairākus gadus, gan par 
vakumēšanu, kas uzsākta nesen.

Garām Drapmaņu ezeram uzbraucām 
Drapmaņu kalnā, kur ir vairākas mājas  
– šī vārda nesējas. „Drapmaņos” ar stārķa 
ligzdu pašā pagalma vidū varēja sajust īstu 
lauku sētas svētību. Te nav nekas ātri taisīts 
un ātri pārejošs. Pamatīga Ulmaņlaikos 
celta, skaldītu akmeņu kūts atbilstošam 
ganāmpulkam, divi pagrabi, atbilstoši 
vasaras darbu glabāšanai un smaržīgs 
siens uzbraucamā kūtsaugšā, kur varētu 
būt jauka vasaras gulēšana. Lauku sētā ir 
viss, kas vajadzīgs sirds un gandrīz viss, 
kas vajadzīgs vēdera mieram. Veselību 
augiem te nodrošina dabīgi sakārtotā augu 
mainība, arī tomātu, piparu un gurķu vietas 
maiņai te ir trīs nelielas plēvju mājiņas, 
nevis viena liela. Atvadoties saimniece 
mūs cienā ar „Balto dzidro”, jo šodien 
sākas ābolu ēšanas laiks.

„Indrānu” lauku sētā iebraucam gar 
droši un daiļi norobežotu dīķi un dāliju 
stādījumiem. Izkoptā ķirbjaugu dobe, 
biešu un burkānu vagas stāsta par rūpīgo 
vasaras darbu. 

Atvērto durvju diena LKPS 
„Zaļais grozs”

Eiropas Savienības Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda (ERAF) finansētā projekta 
“Izglītības iestāžu informatizācija” (vieno
šanās nr. 2010/0046/3DP/3.2.2.1.2./09/IPIA/
VIAA/613) ietvaros Nītaures vidusskolai, 
Zaubes pamatskolai un Sērmūkšu pamatskolai 
tiek uzsākta datortehnikas un multimediju 
kabinetu aprīkojuma piegāde. Datortehnikas 
un multimediju tehnikas piegāde Amatas 
novada skolām norisinās Izglītības un zinātnes 
ministrijas izsludinātās atklātās iepirkuma 
procedūras ietvaros. Kopumā plānots, ka skolas 
saņems 22 skolēnu datorkomplektus – Zaubes 
pamatskola saņems 7, Nītaures vidusskola – 13, 
Sērmūkšu pamatskola – 2 datorkomplektus, 
kā arī katra skola saņems vienu multimediju 
tehnikas komplektu un tāpat katra skola 
saņems vienu Skolotāja portatīvo datoru. 
Zaubes pamatskola un Sērmūkšu pamatskola 
jau ir saņēmusi skolēnu datorkomplektus, bet 
visas pārējās iekārtas skolām tiks piegādātas 
līdz septembra beigām.

Papildus datortehnikas iegādei izglītības 
iestādēs ierīkoti lokālie datortīkli, kā arī 
izglītības iestāžu personāls apmeklēs apmā
cības, lai apgūtu nepieciešamās zināšanas 
projekta ietvaros saņemtās datortehnikas un 
multimediju iekārtu izmantošanai.

Zaubes pamatskolas skolotāja Inese Bortiņa 
dalās pārdomās par šī projekta lietderību: 
”Zaubes pamatskolā datorklase tika iekārtota 
vairāk nekā pirms 10 gadiem – pagājušajā 
gadsimtā. Pirmie iegādātie datori novecoja 
ne tikai morāli, bet savu mūžu beidza arī 
fiziskā izpratnē. To vietā pamazām stājās 
„visraibākā datoru publika”. Lietotos datorus 
ziedoja dažādas iestādes un organizācijas, kā 
arī privātpersonas, kad pašu vajadzībām tika 
iegādāta modernāka tehnika. Protams, mācību 
darbs šādā klasē bija sarežģīts gan skolēniem, 
gan skolotājiem.

Ar lielu sajūsmu uztvērām ziņu par skolu 
informatizācijas projektu un ar pašvaldības 
(toreiz vēl Zaubes pagasta padomes) atbalstu 
steidzāmies pieteikties. Diemžēl projekts 
iestrēga birokrātijas gaiteņos uz vairākiem 
gadiem. Kad pirms diviem gadiem tika veikta 
interneta pieslēguma izbūve visās mācību 
telpās, atkal pavīdēja cerību stariņš, ka kādreiz 
būs arī datori.

Septiņu jauno datoru parādīšanos skolā 
šovasar patiešām uztvērām kā brīnumu. 
Sākot jauno darba cēlienu pēc atvaļinājuma 
visi pedagogi ir ļoti priecīgi, jo būs iespēja 
datorklasi pilnvērtīgi izmantot dažādās 
mācību stundās. Līdz šim to varēja tikai 
daļēji, jo vecākajiem datoriem nemaz nevarēja 
pieslēgt internetu, turklāt tie darbojās ļoti lēni. 
Priecājamies, ka arī mūsu skolēni varēs apgūt 
IT šodienas, nevis „aizvakardienas” līmenī.”

Projekts „Izglītības iestāžu informati
zācija” tiek realizēts Eiropas Savienības 
fondu finansētās darbības programmas 
“Infrastruktūra un pakalpojumi” papildi
nājuma 3.2.2.1.2. apakšaktivitātes „Izglītības 
iestāžu informatizācija” ietvaros.

Projekta kopējās izmaksas ir 32 370,35 
LVL. 100% no projekta finansē Eiropas 
Savienība ar Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda starpniecību. Apakšaktivitāti administrē 
Valsts izglītības attīstības aģentūra.

Pagājušā gada rudenī Amatas novada 
pašvaldība Lauku atbalsta dienestā iesnie
dza projekta pieteikumu “Amatas novada 
autoceļa Pētera iela–Meijermuiža –Vāļi 
3  km ceļa seguma maiņa, posmā no Pētera 
ielas līdz Cēsu pilsētas robežai”, kas iegu
va finansējumu un šā gada pavasara un 
vasaras sezonā šis projekts tika īstenots.

Projekta īstenošanas laikā tika veikta 
asfaltbetona seguma maiņa 0.940 km 
garumā, kopējās projekta izmaksas ir 131 
359, 88 latu, no kurām 60 000 ir Eiropas 
Lauksaimniecības fonda Lauku attīstībai 
(ELFLA) līdzfinansējums.

Kā atzīst Amatas novada uzņēmējs, 
Ozolkalna valdes priekšsēdētājs Ģirts 
Kaļķis, šis projekts ir ļoti vērtīgs un 

nozīmīgs tūrisma jomas atbalstam, jo 
iepriekš ziemās bija problēmas ar ceļa 
uzturēšanu, savukārt tagad tas būs vieglāk 
izbraucams un tādējādi nodrošinās tūristiem 
ērtāku piekļuvi aktīvās atpūtas parkam.

Arī Kristaps Blaus, aktīvās atpūtas 
kompleksa “Rakši’’ īpašnieks pozitīvi no
vērtē projekta ietvaros paveikto: “Visiem 
zināms, cik liela nozīme ir labam ceļam gan 
tāpēc, lai viegli un ērti būtu pārvietoties, 
nebojājot transportlīdzekļus, gan arī tā
pēc, lai viegli atrastu nepieciešamo vietu 
vai objektu. Esmu gandarīts, ka ceļš uz 
“Rakšiem’’ pie kamieļiem un lamām pil
nībā atbilst šiem kritērijiem, pateicoties 
jaunajam asfalta klājumam. Ceļa segums 
ir kvalitatīvs, ceļš ir plats, kas liecina par 
drošību”.

Jauns asfalta segums
PROJEKTU LĪDZFINANSĒ 

EIROPAS SAVIENĪBA

Amatas novada skolas 
saņem datorus

Amatas novada 
deputātu vēlējumi

Zinību dienā

Turpinājums 3. lpp.

Sveicu visus Amatas novada skolēnus, 
studentus, bērnudārzu audzēkņus, sko
lotājus, izglītības iestāžu darbiniekus 
jaunajā 2012./2013. mācību gadā!

Paldies vecākiem par uzticēšanos 
Amatas novada izglītības iestādēm.

Lai visiem mums ir jaunas idejas, prieks 
par labajiem darbiem un lai atceramies, 
ka kopīgiem spēkiem varam izdarīt ļoti 
daudz!

Elita Eglīte

1.septembrī – sauli, ziedus, prieku katrā 
sirdī!

Pēc tam – veselību, izturību, pacietību 
un visu labāko, ko cilvēks cilvēkam var 
vēlēt!

Andris Jansons

Lai valda draudzība, saticība, labestība 
vienam pret otru un visiem kopā!

Solvita Krastiņa

Mācīties ir kā peldēt pāri upei, tiklīdz 
apstāsies, tā straume nesīs atpakaļ!  	
  (Ķīniešu sakāmvārds)

Veiksmīgu jauno mācību gadu!
Arnis Zvaigzne

Amatas novada skolēniem jaunajā 
mācību gadā vēlu  ikdienā gūt prieku 
no saskarsmes ar klasesbiedriem un 
skolotājiem, gandarījumu par mācību 
procesu un rezultātiem. Esiet izcili jomā, 
kas jūs interesē un izkopjat savus talantus!

Vēlu būt veseliem un laimīgiem!
Skolēnu vecākiem vēlu vienmēr 

rast veiksmīgāko risinājumu sadarbībā 
ar izglītības iestādi bērnu aprūpes un 
audzināšanas jautājumos!

Skolotājiem vēlu radošu nemieru, 
neizsīkstošu enerģiju, raženu sadarbību ar 
ģimenēm!

Novada iedzīvotājiem vēlu būt node
rīgiem katram savā jomā, būt izdomas 
bagātiem, darbīgiem, rūpēties par savas 
ģimenes labklājību un iespējamā veidā 
veicināt novada uzplaukumu. 

Laila Raiska

Vispirms saskatīt, sajust visu labo, 
kas mums jau ir, novērtēt un priecāties 
par to. Katram apzināties sevi kā daļu no 
sabiedrības un to, ka katrs no mums var 
darīt sevis, savu bērnu un visas sabiedrības 
labā.

Mieru, savstarpēju sapratni un 
izdošanos!

Ingrīda Lāce

Vecākiem novēlu aktīvu līdzdalību 
mācību un audzināšanas procesā, 
kļūstot par mācību iestādes neatņemamu 
sastāvdaļu. Skolēniem tieksmi pēc 
zināšanām, mirdzošas acis, dzirdīgas ausis 
un sapratni! 

Skolotājiem izstarot sirds siltumu un 
ar gaišumu piepildīt visas novada mācību 
iestādes un skolēnu sirsniņas!

Pēteris Sockis



�

   
Ar asterēm un gladiolām
Pa ceļiem, celiņiem un takām
Pie tevis nākam, mūsu skola,
Un atkal laburītu sakām!

PIRMDIENA, 3. SEPTEMBRIS
... EJU UZ SKOLU ...

JAUNĀ MĀCĪBU GADA 
ZINĪBU DIENA

Amatas pamatskolas Ieriķos
plkst. 9:00 svinīgais brīdis skolas zālē,		

pēc tam: 
•  tikšanās klases stundās 
•  administrācijas sarunas ar vecākiem
•  fotografēšanās skolas kopbildei
Mīļi gaidīti skolēni, vecāki, interesenti!

 Kursēs domes un CATAS autobusi
          Administrācija

Skolēni, kuri pasūtījāt skolas 
formas! ( 1.kl. un 5.kl.)

Š.g. 31. augustā plkst. 10.00 lūdzu 
ierasties Amatas kultūras centrā Ģikšos 
(pirms pasākuma „Skolas soma”).  
	                     Direktore

Amatas novada pirmsskolas izglītības iestāde „Kastanītis” 
aicina vecākus pieteikt bērnus no 1 gada vecuma 

jaunajam 2012./2013. mācību gadam!
Iestādē Ģikšos darbojas diennakts grupas, filiālē Ieriķos – dienas grupas.
Ēdināšanas izmaksas mūsu iestādē ir sekojošas:

• Dienas bērniem (brokastis, pusdienas, launags) Ls 1,05 viena diena
• Diennakts bērniem (brokastis, pusdienas, launags, vakariņas) Ls 1,35 viena diennakts

Pirmsskolas izglītības iestāde „Kastanītis” piedāvā apgūt saviem audzēkņiem ne tikai 
pirmsskolas vispārizglītojošo mācību programmu, bet arī papildus pilnveidoties angļu 
valodas un tautas deju pulciņos, kā arī regulāri apmeklēt baseinu un apgūt peldēt prasmes. 

Tālr.: 64129398, 25437524, tālr./fakss: 64129403, epasts: piikastanitis@inbox.lv

Uzaicinām Jūs uz akcijas “Skolas soma”
noslēguma pasākumu
31. augustā plkst. 10.30
Amatas novada kultūras centrā Ģikšos

I daļā no 10.30 – 11.00
• Apkoposim un izvērtēsim akcijas rezultātus

• Ar priekšnesumiem mūs priecēs Cēsu bērnu un jauniešu centra popgrupa „VIZBULĒNI”

II daļā no 11.00 – 13.30
• Iesaistīsimies sportiskās aktivitātēs, kuras rīkos Aktīvā tūrisma un atpūtas centrs „EŽI”
Uz pasākumu iespējams nokļūt ar pašvaldības transportu
Melturi 9.45 – Ieriķi 9.55 – Spāre 10.05 – Ģikši 10.20
Līvi 9.55 – Āraiši 10.05 – Amata 10.10 – Ģikši 10.20
Par pārējo pagastu transportu interesēties pagastu pārvaldēs.

P.S. Ģērbties ērtā, sportiskā apģērbā un apavos!
    Biedrība “Amatas novada attīstības fonds”

Vasara jau tuvojas finiša taisnei, dzestrie 
vakari un dzeltenās lapas bērzu lapotnē jau 
atgādina par rudeni. Kaut šogad vasara mūs 
nav lutinājusi ar sauli, tomēr ir piedzīvoti 
skaisti notikumi, kuri dos iedvesmu garajiem 
rudens un ziemas mēnešiem.

Jūlijā novada bibliotēku darbiniekiem 
bija iespēja piedalīties divos skaistos 
pasākumos.

11. un 12. jūlijā Skujenes un Nītaures 
bibliotekāres piedalījās Latvijas Bibliotekāru 
biedrības Vidzemes nodaļas 15. saietā – 
konferencē „Sadarbība, zināšanas, radošums 
– mūsdienu bibliotekāra izaicinājums”, kas 
notika Ikšķiles novadā. Tā ir iespēja tikties 
ar Vidzemes reģiona kolēģiem, iepazīt 
viņu darba pieredzi dažādos jautājumos. 
Interesantu lekciju lasīja Latvijas Univer
sitātes lektors Andris Putniņš par tēmu 

„Stresa un laika menedžments. Darba 
plānošana”. Kārtējo reizi varējām secināt, 
ka nemākam izmantot racionāli savu laiku. 

26.–27. jūlijā Līvu, Skujenes, Nītaures 
un Zaubes bibliotēku darbinieces piedalījās 
pieredzes apmaiņas braucienā uz Lietuvu. 
Iepazināmies ar kolēģu darbu Roķišķu 
Centrālajā un bērnu bibliotēkā, Pandēļu 
bibliotēkā. Patīkami bija secināt, ka mēs 
esam solīti priekšā mūsu kaimiņu kolēģiem 
bibliotēku modernizācijas jomā, taču daudz 
ierosinājumu guvām darbam ar bērniem. 
Patīkamus iespaidus guvām ezeru zemē 
Augštaitijā, siera galvaspilsētā Rokišķos, 
teiksmainajā etnokosmoloģijas muzejā un 
senajā Viļņas pilsētā. 

Paldies Amatas novada pašvaldībai par 
atbalstu.

Bibliotēku ziņas

Ir sācies jauns darba cēliens bērnu un 
jauniešu žūrijas ekspertiem. Šogad jaunums ir 
īpaša lasāmviela vecākiem un vecvecākiem. 
Piedāvātajā grāmatu kolekcijā vecākiem 
ir grāmatas, kas stāsta par attieksmi pret 
bērniem, kas mudina respektēt bērna iekšējo 
pasauli un sniedz padomu dažādās dzīves 
situācijās. 

Lasīšanas veicināšanas programma 
„bērnu un jauniešu žūrija” katru gadu 
nodrošina bibliotēkas ar labāko bērnu 
grāmatu izlasi. Tā ir iespēja apzināt 
bērnu domas par rakstnieku, tulkotāju un 
mākslinieku sniegumu, kā arī lasītāju kritiku 
un sajūsmu darīt zināmu grāmatu autoriem. 

Jau vairākus gadus bibliotēkām nākas 
iegādāties grāmatas no pašvaldības piešķirtā 
budžeta, lai veiksmīgi varētu piedalīties 
programmas realizēšanā. 2011. gadā novada 
bibliotēkas saņēma nelielu grāmatu kopu 
no labdarības projekta „Sirsniņa prasa, lai 
bērniņš lasa!”

Labām grāmatām būtu jābūt pieejamam 
ikvienam bērnam, neatkarīgi no ģimenes 
rocības vai dzīvesvietas.

Savus čaklos grāmatu ekspertus gaida 
Līvu, Nītaures, Skujenes un Zaubes 
bibliotēkās.

Vija Indriksone,
Skujenes pagasta bibliotēka

Amatas novada bibliotēku darbinieces pie Rokišķu Centrālās bibliotēkas

Jau kļavu lapas sārtojas 
 un dzērves rindā kārtojas –
Uz siltām zemēm dzērves trauc – 
 mūs šodien visus skola sauc!

Zinību dienas svinības un
2012./2013. mācību gada uzsākšana

Skujenes pamatskolā
notiks 1. septembrī   11.00 – 13.00.

Bērnu un jauniešu žūrija

Spāres speciālajā 
internātpamatskolā 

Zinību dienas svinīgais pasākums 
3. septembrī plkst. 11.00

Amatas novada  Drabešu 
sākumskolā tiekamies

3.septembrī pl. 10.00 skolas zālē, 
lai svinīgi uzsāktu mācību gadu. 
Gaidām skolēnus un viņu vecākus!

Pirmsskolas grupu darba režīms 
kā ikdienā, bērni iesaistīsies 
svētku norisē pēc iespējām.

                      Direktore Laila Raiska

Uz   skolu!

Amatas novada pirmsskolas izglītības iestāde “Kastanītis” meklē pirmsskolas 
skolotāju iestādes filiālei Ieriķos darbam ar bērniem līdz 4 gadu vecumam. 

Vēlams ar iepriekšēju darba pieredzi. 
Tālr. 25437524, 64129398, epasts: piikastanitis@inbox.lv

Jaunā mācību gada sākums 
Amatas novada Nītaures vidusskolā 

3.septembrī plkst. 9.00.
Aicinām arī vecākus!

Turpinās dokumentu pieņemšana 
10.  klasē.  Jaunums! Uzņemam audzēkņus 
vakarskolas 10., 11. un 12.klasē. 

Dokumentus iesniegt līdz 31.augustam 
darba dienās no plkst. 9.00 – 14.00.

             Tālrunis uzziņām – 29165480.

Zaubes pamatskola
pirmdien, 3. septembrī plkst. 8.00
visus savus skolēnus un vecākus 

aicina uz Zinību dienu
un pirmsskolas grupiņu bērnus uz

Pirmo darba dienu!
                    Zaubes pamatskolas kolektīvs

Drabešu internātpamatskolā 
Zinību dienas pasākums 

sāksies plkst.11:00

Amatas novada Domes sēdē 2012.gada 
22.augustā tika skatīti sekojoši jautājumi:

Par Amatas novada pašvaldības 2012. 
gada budžeta grozījumiem;

Par ilgtermiņa aizņēmumu ELFLA 
projekta Nr.1109LL29L413101 000001 
„Nītaures pagasta publiskās pirts vienkāršotā 
rekonstrukcija un pilnveidošana Amatas 
novadā” realizācijas nodrošināšanai;

Par Amatas novada pašvaldības dalību 
SIA „CB”, Reģ. Nr. 40003001934, reali
zējamajā projektā par izrakteņu ieguves 
teritorijas  karjera paplašināšanu nekusta
majos īpašumos „Rēzes karjers 1”, kad. Nr. 
4246 002 0645 un „Rēzes karjers 2”, kad. 
Nr. 4246 002 0646;

Par Amatas novada pašvaldībai piederošā 
nekustamā īpašuma „Mētras”, kadastra Nr. 
4246 008 0046, Drabešu pagasts, Amatas 
novads īres tiesību izsoles izsludināšanu un 
izsoles nolikuma apstiprināšanu;

Par Amatas novada pašvaldībai piede
rošā nekustamā īpašuma neizīrēta dzīvokļa 
„Jaunjūgas 1” dz.5, kadastra Nr. 4246 
900 0340, Drabešu pagasts, Amatas 
novads atsavināšanu un izsoles noteikumu 

apstiprināšanu;
Par Amatas novada pašvaldības 

komisijas izveidi NĪ „Endzeliņi”, Kad. Nr. 
4246 007 0049 pārņemšanu Amatas novada 
pašvaldības rīcībā;

Par izglītības iestāžu tehnisko darbinieku 
amata vienību apstiprināšanu un darba 
grupas izveidi izglītības iestāžu amata 
vienību izvērtēšanai;

Par Amatas novada administratīvās terito
rijas robežas datu saskaņošanu;

Par grozījumiem Amatas novada paš
valdības amatu vienību sarakstā;

Par Nītaures vidusskolas iesniegumu par 
papildus finansējuma piešķiršanu pirmskolas 
grupām;

 Par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu;
Par novada pašvaldības tautsaimniecības 

komitejas lēmumu apstiprināšanu;
Par novada pašvaldības finansu komitejas 

lēmumu apstiprināšanu;
Ar pieņemtajiem lēmumiem un domes 

sēžu protokoliem iepazīties var Amatas 
novada mājas lapā www.amatasnovads.lv 
sadaļā Pašvaldība, Domes sēdes.

Amatas novada Domes sēdē



�

Vēl kavējoties atmiņās par jaukajiem 
Amatas novada svētkiem, jūlija beigās 
mazie Līvu bibliotēkas lasītāji – Bērnu 
žūrijas dalībnieki kuplā skaitā pulcējās citā 
kopīgā pasākumā. Pie žūrijas ekspertiem 
ciemos bija ieradies melnais kaķis, kurš bija 
sagatavojis bērniem dažādus uzdevumus un 
iesaistīja viņus rotaļās un spēlēs.

Bērni ar aizrautību tēloja zirgu pajūgu 
ar ķēniņu un ķēniņieni, spēlēja dažādas 
komandu spēles, papildināja melnā kaķa 
sacerēto stāstiņu ar īpašības vārdiem un veica 
citus uzdevumus. Katrs no dalībniekiem 
izvilka arī loterijas biļeti un beigās saņēma 
nelielu laimestu. 

Tāpat katram ekspertam bibliotekāre bija 
sagatavojusi grāmatzīmi ar tās grāmatas 
attēlu, kuru viņi Bērnu žūrijas aptaujas 

Cik cilvēku, tik Likteņu.. tā tie vijas, 
mezglojas, lēni un pamatīgi auž rakstu 
rakstus Nītaures pakalnos. Liktenis 
piedzimt Nītaurē.. Liktenis kļūt par 
Nītaurei piederīgo.. Liktenis pārstāt būt 
par nītaurieti, bet aizvien sajust savas 
saknes dziļi Nītaures zemē.. Kaut kas 
mūs visus še ir atvedis, pieturējis vai 
ļāvis lidot.. Liktenis? Interesanti, kādus 
stāstus spētu pastāstīt Liktenis, ja to 
kāds uzklausītu? Un varbūt tieši tagad ir 
Laiks uzklausīt Likteņa stāstus? Nītaures 
Likteņstāstus!

Jauniešu NVO “Nītaureņi” ir gatavi 
uzklausīt Nītaures LIKTEŅSTĀSTUS! 
Mēs zinām, ka nītauriešiem ir ko stāstīt. 
Mēs esam pārliecināti, ka ikviens 
Nītaures Likteņstāsts ir grāmatas vērts. 
Mēs nojaušam, ka Nītaurē ir Likteņstāsti, 
par kuriem zinām pārāk maz. Mēs esam 
gatavi to mainīt!

Tāpēc mēs aicinām ikvienu nītaurieti 
(arī tos, kas ar saknēm šeit, bet ar 
zariem citās tālēs) – izstāsti mums 
savu, savu vecāku, vecvecāku, varbūt 
mazliet piemirstu vientuļu kaimiņu, 
kolēģu un citu lielisku cilvēku neparasto 
Likteņstāstu! 

Lai iedvesmotu Tevi stāstīt, meklēt 
un rakstīt, Nītaureņi izsludina Nītaures 
LIKTEŅSTĀSTU konkursu! Tu vari ne 
tikai dot ieguldījumu Nītaures vēstures 
apzināšanā, kopšanā un popularizēšanā, 
bet arī cīnīties par balvām, kas iedvesmos 
arī Tevi! 

Kļūsti par Likteņstāsta avotu – 
izstāsti savu īpašo dzīvesstāstu, dalies ar 
vecāku neparasto likteni, iesaki kāda sev 
zināma, bet sabiedrībā mazpazīstamāka 
nītaurieša interesanto dzīvesgājumu, 
sasniegumus vai neparastus notikumus 
un līdzdarbojiesmateriālu vākšanā un 
apkopošanā.

Ja jūties spēcīgs kā rakstnieks, raksti 
pats un pievieno vēsturiskās liecības – 
fotogrāfijas u.c. Ja ne, izvēlies kādu no 
Likteņstāstu Skrīveriem, kurš palīdzēs 
Tev radīt visīpašāko Likteņstāstu. 
Izvēlies to, ar kuru Tu vislabāk varēsi 
sadarboties.

SVARĪGI! Pat tad, ja nevēlies 
iesaistīties, bet tikai baudīt – atsūti uz 
info@nitaureni.lv tā cilvēka koordinātas, 
kura Likteņstāstu vēlētos lasīt un mēs 
aizbrauksim pie viņa ar cienastu uz 
sarunu par Likteni.

„Nītaureņi” uzklausa
NĪTAURES LIKTEŅSTĀSTUS

Likteņstāstu Skrīveri ir ļaudis no 
pašu vidus dažādās vecuma grupās, kas 
ir uzrunāti un piekrituši piedalīties. Bet 
arī Tev ir iespēja par tādu kļūt, ja vēlies. 
Sūti informāciju par sevi un kāpēc to 
vēlies – mēs izskatīsim Tavu kandidatūru. 
Skrīveriem konkursa noslēgumā balvas 
ir garantētas, bet tie, kuru stāsti kļūs 
par konkursa uzvarētājiem, iegūs īpašās 
Skrīveru balvas!

Nītaures Likteņstāstu Skrīveri: Dzidra 
Medvedjeva, Maira Prikule, Mārtiņš 
Šteins, Inese Skrapce, Dina Ivanova, 
Inese Pētersone, Liene Andrēviča, Alise 
Kalteniece un citi. 

Konkursā īpašs uzsvars tiek likts uz 
mazāk zināmiem vēstures faktiem, līdz 
šim neatklātiem īpaši talantīgiem vai citādi 
neparastiem nītauriešiem un viņu dzīves
stāstiem. Ja vienu Likteņstāsta varoni 
ieteiks vairāki dalībnieki, priekšroka tiks 
dota tam, kurš būs pieteicies pirmais. 
Īsāk sakot, nevelc garumā – raksti, 
stāsti, iedvesmo! Pirmos veiksmīgos 
noskaidrosim jau 31. augustā.

Raksti uz info@nitaureni.lv – gan tad, 
ja ir gatavs stāsts, gan tad, ja esi izvēlējies 
SAVU Skrīveri. Bet, ja vēlies pajautāt 
kaut ko telefoniski, zvani Mārtiņam 
(26590545) vai Inesei (26446295).

Nītaureņu mājaslapā draugiem.lv/
nitaureni tiks izveidota speciāla Nītaures 
Likteņstāstu sadaļa, kurā varēsiet iepazīties 
ar stāstiem, izteikt savu sajūsmu, atstāt 
komentārus  tādējādi balsojot par tiem, 
kas iedvesmos visvairāk. Arī Skrīveru 
saraksts būs šeit pieejams.

Par aktuālo vienmēr varēsi uzzināt 
pirmais, ja sekosi mums arī Twitter @
Nitaureni.

Informācijas daudz un iespējams, ka 
kaut kas ir pazaudējies, tāpēc jautājiet, 
iesakiet un citādi līdzdarbojieties, lai 
rezultāts būtu iedvesmas vērts! Tev taču 
ir ko teikt – par pagātni nākotnei, par 
sasniegumiem un cēliem mērķiem, par 
cilvēkiem, kas ir Tev blakus, par labiem 
darbiem un neparastiem Likteņiem! Tev 
taču ir!? Tad neklusē un dalies ar to, ar ko 
Tu esi bagāts!

Un jā, ar mums kopā šajos centienos 
ir Latvijas dzelzceļš! Radīsim visi kopā 
lielas lietas! 

Jauniešu organizācija „Nītaureņi”
info@nitaureni.lv  26590545
draugiem.lv/nitaureni

Pasākums Bērnu žūrijas ekspertiem 
Līvu bibliotēkā

anketā bija atzīmējuši kā interesantāko un 
devuši tai 1. vietu. 1.2. klašu grupā visaugstāk 
tika novērtēta 

E. Celleres grāmata „Kima var būt stipra”, 
kurai no 11 ekspertiem 1. vietu deva 7 bērni. 3.
4. klašu grupā 1. vieta bija P.Raudas grāmatai 
„Princese Skella un Leta kungs” – no 17 
bērniem 1. vietu deva 10 eksperti. Nepārspēta 
palika 5.7. klašu grāmata Dž. Kinnijs „Grega 
dienasgrāmata”, kurai 1. vietu deva visi žūrijas 
dalībnieki. Jāsaka, ka arī šobrīd visas „Grega 
dienasgrāmatas” grāmatas ir populāras un 
tās izlasa pat tie bērni, kuri ar grāmatām īpaši 
nedraudzējas.

Pasākuma noslēgumā bērni tika pacienāti ar 
sulu, konfektēm un cepumiem.

Līvu bibliotēkas bibliotekāre 
L. Rutkovska.

Augusta sākumā mēs, pieci Amatas novada 
bērni, ieradāmies nometnē “Pie Sprīdīša”. Par 
šo nometni jau agrāk visi bijām dzirdējuši, 
jo jau 18 gadus uz skaisto dabas stūrīti pie 
Gauča ezera brauc bērni no visas Latvijas un 
arī ārzemēm. Mēs visi cerējām, ka te iegūsim 
jaunus draugus, daudz ko iemācīsimies un 
labi atpūtīsimies. Mūsu cerības piepildījās 
ar uzviju.  Šoreiz kopā ar mums bija skolēni 
no Rīgas, Gulbenes novada, Skrīveriem, 
Jūrmalas, Cēsīm, Siguldas, kā arī ārzemnieki 
– franču puika Renāts un Signe no Anglijas, kā 
arī Džeimss no Šveices galvaspilsētas Bernes 
un nometņotājs no ASV – Dāvids. Mēs visi 
apmainījāmies ar epasta adresēm un turpmāk 
sarakstīsimies.

Katru dienu notika radošās nodarbības, 
spraigas sporta sacensības un patīkamas 
izklaides uz ūdens. Sprīdīša nometnē šogad 
labiekārtota peldētava. Peldēties visiem ļoti 
patika, un mēs to darījām vairākas reizes 
dienā. Interesanti bija braucieni ar katamarānu 
pa ezeru.

Iepriekšējo nometņu dalībnieki darba cēlienā 
izraka bedres pamatu blokiem Sprīdīša Zinību 
namiņam, kura celtniecības darbus plānots 
uzsākt šoruden. Jau ziemā te varēs uzturēties 
Drabešu pagasta peldētāji  roņi. Vasarā Zinību 
namiņā visādas gudrības par ūdens sporta 

veidiem, makšķerēšanu un ūdenspasaules 
iemītniekiem apgūs nometņotāji.

Pie mums viesos bija atbraukuši jaunsargi 
no Cēsīm kapteiņa Guntara Norbuta vadībā. 
Mūsu nometnes dalībnieka Jēkaba Dzeņa tētis 
Māris Dzenis apmācīja mūs ugunsdrošībā. 
Uz Apneriem bija atbraukušas Latvenergo 
speciālistes Biruta Ģīle un Helēna Blumberga. 
Viņas mācīja kā taupīgi lietot elektrību un kā 
izsargāties no elektrotraumām. Pie mums 
viesojās arī basketbolists Dāvis Rozītis, kurš 
dzīvo Cēsīs, bet studē Amerikā.

Stāsts par mūsu gaitām nometnē nebūtu 
pilnīgs, ja nepastāstītu, ka mēs visi katru dienu 
paveicām kādu derīgu darbiņu. Visi īpaši 
lepojamies ar to, ka pienācīgi apkopām 2,6 
ha lielo bērzu birztalu, kuru agrākajos gados 
stādījuši tie nometņotāji, kuri šeit vasaras 
brīvdienas pavadīja pirms gadiem 12 – 15.

Mēs, Amatas novada bērni, sakām lielu un 
mīļu paldies novada domes priekšsēdētājai 
Elitai Eglītei un domes deputātiem, kuri atvēlēja 
līdzekļus, lai mēs vasaras brīvdienas varētu 
pavadīt jaukajā nometnē.

Zane Vaska un Mareks Vaskis 
 no Drabešu pagasta,
Līga Treifelde no Nītaures pagasta,
Līna Legzdina no Zaubes pagasta,
Ieva Lačesta no Skujenes pagasta

Nometnē bija jauki

Pagalmā mūs sagaida īpaši mums sagatavoti 
latviski dvēseles svētki. Šodien Lienes diena. 
Saimniece savā sētā  mūs sagaida ar Skujenes 
pagasta rakstā austos tautiskos brunčos. Abas 
mammas (viena ir vienmēr blakus, otra – kora 
mamma) arī Vidzemes novadam atbilstošajos 
tautas tērpos, jo visas ir korī dziedātājas. 
Koši un dzidri skan latviski drastisks tautas 
dainojums. Nelielajā virtuvē paslēpies darbs, 
kas jau paveikts pļavā lasot pieneņu u.c. ziedus. 
Degustējām  Indrānu vermutu, piekožot tepat 
gatavotās sukādes, marmelādes un dārzeņu 
marcipānu, runājām par mežu, kas zemniekam 
ir banka ar labvēlības statusu.

Laikā, kad ES spriež par lauksaimniecības 
attīstību kopumā, īpaši mazai lauku sētai jā
domā kā būt – pastāvēt vai iznīkt. Mazs – tas 
nav grēks, sadodot kopā rokas, iznāk liels 
spēks, kas turās arī  te – Vidzemes mājīgajos 
pakalnos.

Katram mūsu Lielajā valstī (ja jau zemi 
pārdod uz āru) atradīsies sava vieta. Lielais 
attīstās tehnoloģijā, mazais – dabas devībā.

Amatas novada vadība, lielajā dažādo 
piedāvājumu klāstā atrada iespēju apciemot 
valstiski necilo, bet mums svarīgo pasākumu. 
Tas atļauj domāt, ka mūsu novadā zaļai 
dzīvošanai arī nākamībā zaļā gaisma.

Kooperatīvu „Zaļais grozs” 
vēstījumā pārstāv Berta Ilga Marija

Turpinājums no 1. lpp.



�

Amatas pagastā:
Valijai Lācei – 80 gadi,
Valijai Grīnbergai – 82 gadi,
Sofijai Ņefedovai – 83 gadi,
Rasmai Cīrulei – 84 gadi,
Pēterim Alfrēdam Brūnam – 85 gadi,
Veltai Mantniecei – 86 gadi,
Annai Briedei – 86 gadi,
Elvīrai Brengmanei – 90 gadi

Drabešu pagastā:
Lonijai Grīnbergai – 80 gadi,
Guntai Jākobsonei – 80 gadi,
Rasmai Melderei – 80 gadi,
Fevronijai Mūrniecei – 81 gadi,
Jevdokijai Barinovai – 82 gadi,
Jānim Valdmanim – 83 gadi,
Anastasijai Volkovai – 84 gadi,
Miervaldim Frošam – 85 gadi,
Verai Grigorjevai – 88 gadi,
Ainai Miltai – 89 gadi,
Paulim Ķeņģim – 90 gadi

Nītaures pagastā:
Silvijai Brālēnai – 80 gadi,
Jānim Riņķim – 91 gads,
Valdai Oboznajai – 75 gadi,
Ilgai Baltiņai – 70 gadi,
Jānim Ķauķītim – 70 gadi

Skujenes pagastā:
Antrai Silvijai Jurčenko – 70 gadi,
Modrim Imantam Eversam – 75 gadi,
Dzidrai Grundulei – 82 gadi

Zaubes pagastā:
Elzai  Turķei – 91 gads,
Jānim Kasparanam – 83 gadi,
Ausmai  Znotiņai – 83 gadi,
Marijai Tūtānei – 81 gads,
Lucijai  Belcai – 70 gadi,
Annai  Madelānei – 70 gadi

Nu paliek pagalms Tavu soļu vīts,
Un puķe, kam Tu sauli dāvājusi...
Šķiet, arī darbs ir beidzot padarīts,
Kur, mīlot, sevi esi izteikusi!
  (K. Apškrūma)

SKOLOTĀJAS
ĀRIJAS BLĪGZNAS

(1939. g. 21. jūlijs – 2012. g. 14.augusts)
PIEMIŅAI

Augusta diena atnesa sēru vēsti – mūžībā aizgājusi skolēnu un kolēģu mīlēta un 
cienīta pamatskolas skolotāja Ārija Blīgzna (dz. Reņģe). 

Ārija dzimusi Gulbenes rajona, Rankas ciema Rēveļu „Vec  Mežsiliešos” zemnieku 
ģimenē. Bērnībā un skolas laikā izjutusi trūkumu, radusi būt darbīga, uzņēmīga, rūpīga 
un pacietīga. 

Mācījusies Rēveļu septiņgadīgajā skolā, 1953. gadā iestājusies Valmieras 
pedagoģiskajā skolā un 1957. gadā to pabeigusi, iegūstot pamatskolas skolotājas – 
vecākās pionieru vadītājas kvalifikāciju.

Darba gaitas sākās Bauskas rajona Mežotnes astoņgadīgajā skolā, pēc sešiem gadiem 
turpinājās Alūksnes rajona Gaujienas internātskolā, kur arī aizvadīti seši radoša un 
spraiga darba gadi. 

Gaujienas laiks saistīts ar romantiku, tur 1965. gada decembrī viņa savija savu dzīvi 
ar skolotāju Kārli Blīgznu.

Kopš 1969. gada skolotāji Blīgznas sāka darba gaitas Skujenes astoņgadīgajā skolā. 
Ārija bija sākumskolas skolotāja, internāta un klases audzinātāja, mācīja matemātiku 
5. un 6. klasē, vēlāk arī meitenēm rokdarbus, bet lielu darbu jaunatnes audzināšanā 
ieguldīja būdama pionieru vadītāja. Kopā ar kolēģiem un skolēniem tika veikts pamatīgs 
darbs novadpētniecībā, novadpētniecības un skolas uzskates materiālu noformēšana. 
Skatēs iegūtas godalgotās vietas. Mācīja skolēniem uzstāties un prezentēt skolu un 
skolas darbu dažādos pasākumos rajona un republikas mērogā, organizēja skolas un 
ārpusskolas pasākumus. 

Precīza, prasīga un neatlaidīga pret sevi un audzēkņiem. Skolotāja Ārija Blīgzna 
skolēnus audzināja ar pozitīvu personīgo piemēru, necieta paviršību.

Skolotājas darbs novērtēts ar pateicībām, atzinībām un Goda rakstiem.
Skolas 40 gadu svinībās 2004. gadā skolotājas Ārijas Blīgznas skolas dzīvē ieguldītā 

darba 35 gadi nominēti „Par ilggadīgu ieguldījumu skolēnu izglītošanā un ārpusklases 
audzināšanā Skujenes pamatskolā”.

Ārijas vīrs tika aizsaukts Mūžībā 1994. gada 17. decembrī. 
Savu mīlestību un darba tikumu viņa dāsni dāvāja saviem audzēkņiem, dziļi cilvēcīgi 

un rezultatīvi veicot grūto un atbildīgo skolotājas darbu. Paldies par to! 
    Bijušie kolēģi un audzēkņi Skujenes pamatskolā

Sveicam   
     jubilārus!

NOVADĀ DZIMUŠI

Mūžībā aizgājuši

Skolēniem, jauno mācību gadu uzsākot, 
Āraišu muzejparks piedāvā bezmaksas 
ieeju pirmklasnieku ģimenēm 1. septembrī 
un bezmaksas ieeju senioriem 1. oktobrī. 

1. septembrī par godu jaunā mācību gada 
sākumam, tiek aicinātas Pirmklasnieku 
ģimenes bez maksas apmeklēt muzeju 
no plkst. 12:00–19:00. Laikā no 12:00 
– 17:00 bērni varēs piedalīties zīmēšanas 
konkursā, darboties dažādās aktivitātēs un 
spēlēs. 

8. septembrī, 2012. gada Kultūras man
tojumu dienas ietvaros, no plkst. 13:00–
17:00 notiks Amatas novada vīru kora 
„Cēsis” koncerts, ar stāstījumu „Ezerpilis 
meklējot” klausītājus iepazīstinās Dr. Hist. 
h.c. Zigrīda Apala, Dr. Biol. Māris Zunde 
vēstīs par dendrohronoloģisko mantojumu 
Latvijas ūdeņos un Voldemārs Rains stāstīs 
par niršanu un pētījumiem Āraišu ezerā, 
un zemūdens kultūrvēsturiska mantojuma 
apzināšanu. Noslēdzot pasākumu, būs bez
maksas ekskursija pa Āraišu ezerpili. Pasā
kuma apmeklētājiem ieeja bez maksas. 

Drabešu pagastā
Olivers Siņelobovs
Alekss Novickis 

Skujenes pagastā
Renārs Dāvidsons 

Nītaures pagastā
Paula Šulca 

Amatas pagastā
 Harijs Taškovs 

(09.12.1961–01.08.2012.)
Ludvigs Priednieks

(18.01.1953.–15.08.2012.)

Drabešu pagastā
Antoņina Kravale

(13.08.1922.–28.07.2012.)
Valentīna Zīraka 

(22.01.1929.03.08.2012.)
Vineta Avena 

(09.05.1936.–06.08.2012.)
Sanita Pole 

(21.07.1973.–08.08.2012.)
Valdis Putniņš 

(02.05.1939.–15.08.2012. 

Nītaures pagastā
 Vladimirs Saikovs 

(24.10.1946.–19.07.2012.)

Skujenes pagastā
Ārija Blīgzna 

(21.07.1939.–14.08.2012.)

Rudens piedāvājums Āraišu 
arheoloģiskajā muzejparkā

1. oktobrī – Starptautiskajā senioru 
dienā dāvinām iespēju Latvijas senioriem 
bez maksas apmeklēt Āraišu arheoloģisko 
muzejparku.

Āraišu arheoloģisko muzejparku veido 
9.–10. gs. latgaļu nocietināta dzīves vieta 
(valsts nozīmes arheoloģijas piemineklis) 
un tās rekonstrukcija; 14.–17. gs. viduslaiku 
pilsdrupas (valsts nozīmes arheoloģijas 
piemineklis) un t. s. Meitu sala ar akmens un 
bronzas laikmeta mājokļu rekonstrukcijām, 
kuri ir izvietoti 12 ha lielā teritorijā Āraišu 
ezera krastā, ap 7 km no Cēsīm. Kopš 20. gs. 
90. gadu sākuma to attīstīja kā Baltijā pirmo 
brīvdabas arheoloģisko muzeju.

Citu līdzīgu muzeju vidū Eiropā Āraišu 
arheoloģiskais muzejparks izceļas ar 
unikāliem arheoloģiskiem atradumiem, 
rekonstrukcijas atrašanos oriģinālā vidē un 
Vidzemei raksturīgo, labi saglabājušos kultūr
vēsturisko ainavu, kas pozitīvi kontrastē ar 
mūsdienu urbāno vidi.

Papildinformācija: Agnese Ramata, 
tel. 64107080, www.lnvm.lv

Aicinām izmantot iespēju saņemt ne
kustamā īpašuma nodokļu maksāšanas 
paziņojumus savos epastos. Nodokļa 
maksātājiem  fiziskām personām, kuras 
vēlas maksāšanas paziņojumu saņemt pa 
elektronisko pastu, sava epasta adrese ir 
jāreģistrē portālā www.epakalpojumi.lv 
vai arī pašvaldībā, paziņojot savu epastu 
Amatas novada pašvaldības nodokļu admi
nistratoriem. Juridiskām personām elektro
nisko maksāšanas paziņojumu saņemšanai ir 
iespēja pieteikties tikai klātienē pašvaldībā, 
sazinoties ar nodokļu administratoriem.

 Papildus portālā www.epakalpojumi.lv 
nekustamā īpašuma nodokļa maksātāji var:

• iegūt informāciju par savu nekustamo 
īpašumu nodokli Latvijas pašvaldībās,

• aplūkot un izdrukāt maksāšanas pazi
ņojumus par saviem īpašumiem,

• veikt nodokļa apmaksu par saviem 
īpašumiem vai arī apmaksu par citas fiziskas 
vai juridiskas personas īpašumiem,

• iegūt informāciju par veiktajiem 
nodokļa maksājumiem par sev piederošajiem 
īpašumiem Latvijas pašvaldībās,

• iegūt citu noderīgu informāciju par 
nekustamā īpašuma nodokli. 

Aicinām izmantot iespēju saņemt maksā
šanas paziņojumus epastos, tādējādi ietaupot 
drukāšanas un pasta izdevumus, kā arī 
saudzējot Latvijas dabu, nedrukājot lieki!

Paziņojums nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem

Amatas novada pašvaldības informatīvais 
izdevums “Amatas Avīze”  

Atsauce: tālr. 64129549
Par rakstu saturu ir atbildīgi rakstu autori. 

Epasts: amatasavize@gmail.com
Iznāk reizi mēnesī.  Metiens 1800 eksemplāri. 

Izdevējs un izplatītājs – Amatas novada 
pašvaldība. 

Paldies visiem, kuri palīdzēja materiālu tapšanā! 


